



### انتقاد ظریف از حمله خودسرانه به سوریه در گفت و گو با وزیر خارجه انگلیس

محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان روز گذشته طی گفت و گوی تلفنی با بوریس جانسون وزیر خارجه بریتانیا، با انتقاد از اقدام خودسرانه، غیرقانونی و یکجانبه آمریکا، انگلیس و فرانسه در تجاوز به سوریه تصریح کرد: هیچ کشوری به طور خودسرانه حق اجرای مقررات تنبیهی علیه سایر کشورها را خارج از موازین بین المللی ندارد. به گزارش اداره کل دیپلماسی رسانه‌های ظریف در این گفت و گو با همتای انگلیسی خود ضمن محکومیت حمله خودسرانه به سوریه، مجدداً بر مخالفت ایران با کاربرد هرگونه سلاح شیمیایی تأکید کرد و یادآوری سابقه کاربرد سلاح شیمیایی علیه ایران توسط صدام با حمایت آمریکا، انگلیس و فرانسه از پر خورد دوگانه غرب انتقاد کرد. وی همچنین اقدام به حمله قبل از ورود بازرسان سازمان منع سلاح های شیمیایی را سوال برانگیز خواند و افزود: دو حمله ای که به بهانه سلاح شیمیایی به سوریه انجام شد، درست در مقطعی بود که از تنش سوریه دست بر تر را در مقابل تروریست‌ها داشت و آنها را در آستانه شکست قرار داده بود.

## «ابتکار» همزمان با نشست سران اتحادیه عرب نقش عربستان در تعیین روندهای خاورمیانه را مرور می‌کند

# روایهای شاهزاده



بعد از درگیری در این کشورها را اجرایی کند.

### سعودی‌ها به دنبال چه هستند؟

در چنین فضایی، بحران یمن نیز در حالی وارد چهارمین سال خود شده است که ائتلاف عربی به رهبری عربستان سه سال است این فقیرترین کشور عربی را بمباران می‌کند و تا کنون خسارت‌های زیادی را بر مردم و زیر ساخت‌های آن تحمیل کرده است. در چنین شرایطی و در حالی که سازمان ملل اوضاع یمن را بر روز قیامت تشبیه کرده و غیرنظامیان این کشور در آستانه یکی از بدترین بحران‌های سال‌های اخیر قرار دارند، طغیان تاریخ در این است که نه تنها جنگ یمن دورنمایی از پایان را به نمایش نمی‌گذارد، بلکه نهادهای بین‌المللی با حمایت از سعودی‌ها، جشمان خود را به تمام واقعیت‌های ناگوار یمن بسته‌اند. جامعه جهانی اکنون بر خلاف تمامی موازین حقوق بین‌الملل، ۳۵ درصد از یک جامعه را که حوثی‌های یمن باشند به عنوان تروریست و شورش‌ی معرفی می‌کند و به جای تمرکز بر متجاوز، سرگرم محکوم کردن ایران با بهانه ارسال موشک برای انصارالله یمن است. همین چندی قبل سازمان ملل و حقوق بشر ضمن حمایت از عربستان، حمله موشکی انصارالله به عربستان را که می‌تواند در قالب ماده ۵۱ منشور ملل متحد به عنوان دفاع مشروع توجیه پذیر باشد، محکوم کرد. همچنین وضعیت محاصره قطر و بحران لبنان که گفته می‌شد با گروگان‌گیری نخست وزیر این کشور در ریاض قابلیت ایجاد یک تنش جدید در منطقه را داشت، همچنان با تکلیف‌مانده و شاهد هستیم که محاصره قطر همچنان ادامه داشته و سعد الحبریری نیز هفته گذشته در سفر میمانت بن سلمان به فرانسه، به او و امواتول ماکرون برای شرکت در جمعیت شام الیزه پیوست.

### استفاده از نشست اتحادیه عرب برای مقابله با ایران

با وجود تمامی این مسائل روز گذشته شاهد بودیم که سران عرب در نشست خود در ظهران، با ششم بستن بر روی تمامی این واقعیت‌ها بر یک نکته تأکید داشتند. منظور روی ایران‌هراسی و ادعای اینکه ایران با دخالت در کشورهای منطقه موجب بی‌ثباتی را فراهم ساخته است. این مهم در حالی اهمیت می‌یابد که پادشاه عربستان در جلسه فوق تصریح می‌کند به دنبال مقابله با ایران هستیم. از سوی دیگر ولادیمیر پوتین رئیس فدراسیون روسیه نیز به عنوان کشوری درگیر در تحولات منطقه در بیانی به سران کشورهای عرب حاضر در نشست عربستان اعلام می‌کند، کشورش آماده همکاری با اتحادیه عرب برای تضمین امنیت در خاورمیانه است و می‌تواند با کمک آنها عملیات سازش سیاسی و بازرسانی در مرحله

شبکه مطالعات سیاست گذاری عمومی گزارش داد

## روسیه و بازی بزرگ با غرب

### ♦ پوتین به عنوان یک استراتژیست منطق ژئوپولیتیک می‌داند که روسیه تا کجا می‌تواند پیش رفته و غرب تا چه حد حاضر به امتیازدهی است



ژئوپولیتیک و افزونه‌ای بر پیچیدگی‌های در این کشور، خاورمیانه و عرصه بین‌الملل است. ادامه احتمالی این حملات می‌تواند مجالی برای احیاء گروه‌های معارض تروریستی فراهم کند که این نیز بر پیچیدگی‌ها خواهد افزود. طبق منطق ژئوپولیتیک بحران سوریه در نهایت با پذیرش موازنه جدید از سوی همه طرف‌های دخیل از آمریکا تا روسیه و در سطح پایین‌تر از سوی قدرتهای منطقه‌ای چون ایران، عربستان، ترکیه و اسرائیل پایان خواهد پذیرفت. از آنجا که این طرف‌ها در شرایط حاضر در باب حدود سهم خود با دیگران توافق ندارند، تنش و کشمکش ژئوپولیتیک تا حصول توازن ادامه خواهد داشت. البته که تحقق این امر نه با گفت‌وگو، بلکه با فهمیدن یا فهماندن سهم عینی طرفین صورت می‌پذیرد و زور در امر نقش‌ای اساسی دارد. در این راستا، تلاش مسکو‌تهران برای حفظ دستاوردهای خود و تلاش هیبریدی جبهه مقابل برای زیر تأثیر قرار دادن این دستاوردها ادامه خواهد یافت و سناریوی اقدامات نظامی بیشتر از سوی غرب منتفی نیست.

در پایان این گزارش به قلم دکتر علیرضا نوری استادیار پژوهشکده مطالعات منطقه‌ای دانشگاه شهید بهشتی آمده است:
خصوصاً اینکه پوتین مایل نیست آخرین دوره ریاست‌جمهوری خود را با شکست یا مصالحه‌ای قریب‌به‌شکست به پایان برساند و بر گرفتن سهم بایسته روسیه تأکید خواهد کرد. مجموعه غرب نیز شکست یا مصالحه قریب‌به‌شکست در برابر روسیه را در نشانه‌ای از افول تسلط آن بر عرصه بین‌الملل است به راحتی نمی‌پذیرد. به‌ویژه ترامپ مایل نیست ریاست‌جمهوری احتمالاً یک‌دوره‌ای خود را با نسوبی از مشکلات داخلی و ناکامی در عرصه خارجی تمام کند. لذا تلاش خواهد کرد با ماجراجویی خارجی از جمله در سوریه دستاوردی برای خود بسازد یا اینکه حداقل فشار داخلی بر خود کم کند. عامل فردی یعنی رواتشناسی خاص پوتین و ترامپ در اینکه در هر صورت باید برنده باشند، موضوع را پیچیده‌تر می‌کند.

## ایران و جهان

www.ebtekarnews.com

دوشنبه

۲۷ فروردین ۱۳۹۷

شماره ۳۹۶۶

### یادداشت

### ضرورت باز تعریف

### دیپلماسی و رهایی آن از انحصار قوه مجریه



دکتر ابراهیم عماد\*

پنجشنبه هفته گذشته، عین الله شفقزای سفیر محترم ج.ا. ایران در سنگال، طی گفت و گویی با خبرنگاری ایرانا، در خصوص ارزیابی خود از سفر محمدجواد ظریف وزیر خارجه محترم ج.ا. ایران به سنگال، آن را بسیار مثبت ارزیابی کرد و گفت که این سفر نقطه عطفی در روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور خواهد بود. وی همچنین با بیان اینکه ایران و سنگال مصمم به گسترش روابط اقتصادی هستند، تأکید کرد که مهمترین هدف این سفر، گسترش روابط به ویژه روابط اقتصادی و تسهیل فعالیت بخش خصوصی ایران در سنگال بود. سفیر محترم ج.ا. ایران در ادامه این گفت و گو می‌افزاید با دیدار آقای ظریف و هیات اقتصادی همراه از سنگال و پس از برگزاری موفقیت‌آمیز همایش فعالان اقتصادی ایران و سنگال، تحرک محسوسی در روابط دو کشور و در سطح وزارتخانه های مختلف ایجاد شده و از دیگر دستاوردهای آن قول مساعد رئیس جمهوری سنگال برای تسهیلات مالیاتی برای شرکت ستیران اتو (وابسته به ایران خودرو) در این کشور، تسهیل در صدور رواید فرودگاهی برای اتباع دو کشور به ویژه بازرگانان و توافق برای آموزش نیروهای انسانی سنگال در حوزه های پزشکی، نفت و گاز بود.

در این رابطه ، می‌توان گفت که اظهارات سفیر محترم ج.ا. ایران در این گفت و گو، صرفاً در حد همان اظهارات سیاسی اقتصادی برخی از مقامات در پسا بازدید مقامات ارشد سیاسی، روتین وار در کادر همان «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» مطرح شده و می‌شود که تا کنون نیز در سال‌های گذشته سابقه داشته است. پس از گذشت سال یا سال‌ها از بازدیدهای نمایشی صرفاً سیاسی، نتیجه مثبت ملموسی که بتواند نشانگر توسعه واقعی فعالیت‌های اقتصادی فعالین اقتصادی مخصوصاً بخش خصوصی باشد، مشاهده نشده و نمی‌شود.

فعالان اقتصادی واقعی، برای توسعه فعالیت‌های اقتصادی خود، نیازی به پذیرندگان سیاسی نداشته و ندارند، بلکه آنها برای اجرای کردن طرح‌ها، برنامه و پروژه‌های اقتصادی تعریف شده در کادر برنامه ریزی‌های اقتصادی (نه سیاسی اقتصادی) و با استخوگی نیاز ملتهای کشور‌های مقصد باشد، نیاز به راهکارهای حقوقی اقتصادی معاهداتی، برای تأمین منابع پولی پروژه هایشان داشته و دارند، نه راهکارهای صرفاً سیاسی.

با توجه به وجود پدیده فساد اداری در برخی از تشکیلات کشورهای مبدأ و مقصد، مداخله سیاسی‌وار و گاه‌نمایشی نیروهای صرفاً سیاسی در این گونه مباحث مهم اقتصادی، بدون شک موجبات دوری دارندگان فوند (fund) از دارندگان واقعی پروژه ها (دو فاکتور اصلی و مهم برای اجرایی شدن پروژه ها) را فراهم آورده و می‌آورد.

آیا، زمان آن نرسیده که با باز تعریف کلمه « دیپلماسی»، رهایی آن از انحصار قوه مجریه و صرفاً وزارت امورخارجه ای آن، از ارانه نظرات مبتنی بر «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» احتراز کرده، و به جای بازشر نظرات دست‌اندرکاران «دیپلماسی سیاسی اقتصادی» و برخی از نهادهای ویژه خوار آنها در فضای مجازی و ورود به «مباحث تقابل زای سیاست زده» درون سیستمی، با استفاده بهینه از این تکنولوژی‌های ارتباطی و اطلاعاتی نوین در قالب «مبادل نظر» مبتنی بر رعایت حقوق اقتصادی اساسی و معاهداتی اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی، به ارانه راه حل‌های اقتصادی (نه وعده وعیدها) برای افزایش آگاهی‌های عمومی در جوامع، مخصوصاً فعالین واقعی اقتصادی کشور‌ها پرداخته شود؟

### \*تخصص حقوق اقتصاد بین‌الملل و توسعه



### اخبار

### آمریکا آماده حمله مجدد به سوریه است

دونالد ترامپ، رئیس ایالات متحده آمریکا به دولت سوریه هشدار داده است در صورتی که این کشور باز دیگر دست به حمله شیمیایی بزند، آمریکا آماده است تا مجدداً به این کشور حمله کند.

به گزارش ایسنا، همزمان گزارش‌ها حاکی از تلاش‌های تازه در شورای امنیت سازمان ملل متحد است تا یک تحقیقات مستقل درباره ادعاها درخصوص استفاده سوریه از سلاح شیمیایی مورد بررسی قرار گیرد. گفتنی است، آمریکا، انگلیس و فرانسه از روز شنبه به اهدافی در سوریه حمله کردند پیش‌نویس قطعنامه‌ای را در این باره در این شورا منتشر کردند. روسیه نیز تاکنون تحقیقات مستقل در این زمینه را وتو کرده است.

### قطعنامه روسیه در شورای امنیت رای نیاورد

قطعنامه پیشنهادی روسیه برای محکومیت حمله ایالات متحده آمریکا، بریتانیا و فرانسه به سوریه روز شنبه بعد از بحث و بررسی در شورای امنیت سازمان ملل متحد رای نیاورد.

به گزارش یورو نیوز، تنها روسیه، چین و بولیوی به پیش نویس قطعنامه پیشنهادی مسکو رای مثبت دادند.

هشت کشور از مجموع پانزده عضو با محکومیت حمله به سوریه مخالفت کردند و این در حالی بود که چهار عضو دیگر در رای گیری شرکت نکردند. جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل متحد به درخواست روسیه و برای بررسی حملات هوایی ایالات متحده آمریکا، بریتانیا و فرانسه تشکیل شده بود.

روسیه خواستار محکومیت حملات هوایی آمریکا و متحدانش به سوریه از سوی شورای امنیت بود. گفتنی است، این پیش نویس برای تبدیل شدن به قطعنامه نیازمند دستکم رای ۹ کشور از مجموع ۱۵ کشور عضو بود که در متقاعد کردن اعضا ناگام ماند. با این حال اگر قطعنامه رای کافی هم می‌آورد سه کشوری که در این حمله مشارکت داشته اند احتمالاً از حق وتوی خود استفاده می‌کردند.

### احتمال بر قراری خط مستقیم تلفنی

### میان سنول و پیونگ‌یانگ

مقام‌های رسمی در سطح کاری کره شمالی و کره جنوبی درباره ایجاد یک خط تلفن مستقیم میان رهبران دو کشور بحث کردند.

به گزارش ایلتا، بنا به اعلام دفتر ریاست‌جمهوری سنول، این گفت‌وگو روز شنبه، پیش از ملاقات رهبران تاریخی دو کشور در اواخر ماه جاری میلادی انجام گرفت. «چئونگ و دانئه»، رئیس دفتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی، گفت که این گفت‌وگو در سمت کره‌شمالی در دهکده بی‌طرف نزدیک مرز صورت گرفت. با باز شدن این خط مستقیم تلفنی، «هون جائه-این»، رئیس‌جمهوری کره جنوبی و «کیم جونگان»، رهبر کره شمالی، پیش از دیدارشان در تاریخ ۲۷ آوریل با یکدیگر تماسی تلفنی خواهند داشت.